
Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017 Ano I | Nº 0042

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
PORTARIA Nº 003/2017*

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Permanente de
Licitação para o Exercício de 2017, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO as disposições previstas na Lei nº 8.666/93,
art. 6º, XVI e Art. 51, § 4º;

CONSIDERANDO, outrossim, o preceituado no Art. 38, inciso
XXXVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Acari(RN);

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a Comissão Permanente de Licitação
do Poder Legislativo Municipal de Acari/RN para o exercício de
2017, a qual será responsável por todos os atos necessários ao
processo licitatório, que a Lei 8.666/93 assim prever.

Art. 2º - Ficam designados os seguintes servidores para compor
a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas
funções, quais sejam:

ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES - PRESIDENTE

LIDIANE LOUISE DE MEDEIROS SILVA - SECRETÁRIA

MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA - MEMBRO

ÍCARO VINÍCIUS PEREIRA DA SILVA - MEMBRO SUPLENTE

Art. 3º - Os membros integrantes da Comissão Permanente de
Licitação de que trata esta Portaria, não serão remunerados
pelo exercício das respectivas funções, sendo os serviços
considerados como relevantes ao interesse público.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ACARI/RN, em 05 de janeiro de 2017.

JOSÉ ARI BEZERRA DANTAS

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES
Código Identificador: 648E4C3F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 0013/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016

CONTRATO nº 2017.01.05-0001 INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 001/2017 TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE
SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN,
E O SENHOR LINCOLN VERÍSSIMO DE FIGUEIREDO LOBO,
brasileiro, solteiro, advogado, portador do Cadastro Nacional de
Pessoa Física sob o nº 050.467.544-36 e Cédula de Identidade
sob o nº 2.173.403SSP/RN e OAB/RN nº 13162. PARA O FIM
QUE A SEGUIR SE DECLARA. A CÂMARA MUNICIPAL DE
ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º
08.392.938/0001-06, com sede a Travessa Benício Paiva, 216 –
Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN, neste ato representa
pelo seu presidente o senhor FRANCISCO GIL FÁBIO
TAVEIRA, brasileiro, casado, agricultor, portador do CPF nº
023.341.184-43, Carteira de Identidade nº 1.575.208-SSP/RN,
com endereço residência a Rua Noé Arnaud, 350 – Centro –
CEP 59965-000 – Alexandria/RN, apenas denominado de
CONTRATANTE, e a empresa LINCOLN VERÍSSIMO DE
FIGUEIREDO LOBO, brasileiro, solteiro, advogado, portador do
Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 050.467.544-36 e
Cédula de Identidade sob o nº 2.173.403SSP/RN e OAB/RN nº
13162, apenas denominado de CONTRATADA, resolvem firmar
o presente Contrato, em conformidade com as disposições
contidas na Lei nº 8.666/93, e suas demais alterações, mediante
as cláusulas e condições a seguir: CLÁUSULA 1ª – DO
OBJETO: O Contratado obriga-se a prestar os serviços de
Assessoria Jurídica Especializada nas áreas Direito
Administrativo e Trabalhista e interesses da Augusta Casa
Legislativa sempre comprometido com um desempenho zeloso
e competente do respectivo múnus, tudo em consoante com o
que determina a Lei 8.906/94, o código de ética e a própria
formação dos profissionais mandatários. Durante o período de
24(vinte e quatro) meses, compreendendo o biênio de
2017/2018. CLÁUSULA 2ª – DO REGIME DE EXECUÇÃO O
presente termo de contrato será executado de forma direta.
CLÁUSULA 3ª – DOS VALORES A SEREM PAGOS Os
honorários, ressalvadas a hipótese de acordo especial entre as
partes e expressamente descrito neste instrumento, ficam
fixados no valor Global de R$ 67.200,00(Sessenta e Sete Mil e
Duzentos Reais) divididos em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais
e mensal de R$ 2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais), através
de depósito na conta corrente nº 5.100-4, agência 4687-6, todo
dia 20 de cada mês. CLÁUSULA 4ª – DOS REAJUSTES Ao

preço contratado não será aceito reajuste durante a vigência do
presente termo. CLÁUSULA 5ª – DOS PRAZOS DE
EXECUÇÃO A vigência do presente Contrato será de 24(vinte e
quatro) meses sendo de 05 de Janeiro de 2017 a 31 de
dezembro de 2018, não podendo o mesmo ser prorrogado.
CLÁUSULA 6ª – DAS RESPONSABILIDADES Da Contratante:
• efetuar os pagamentos pela prestação dos serviços de acordo
com o especificado no presente termo de contrato; • ofertar os
documentos necessários as demandas judiciais; Da Contratada:
• dar ciência à Contratante do andamento das ações; • executar
os serviços de acordo com as especificações contidas neste
termo de contrato; CLÁUSULA 7ª – DOS RECURSOS
ORCAMENTÁRIOS A presente despesa correrá por conta do
elemento orçamentário Geral da Câmara Municipal de
Alexandria/RN, 01 – LEGISLATIVO; 031 – Ação Legislativa; 002
– PROCESSO LEGISLATIVO; 2.002 – MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÂMARA; 33.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Física. CLÁUSULA 8ª – DOS RECURSOS
FINANCEIROS A presente despesa será paga com recursos
provenientes do Fundo de Participação dos Municípios ou com
outras verbas destinadas a tais fins. Parágrafo Primeiro: Caso
haja morte ou incapacidade civil dos sócios da pessoa jurídica
CONTRATADA, seus sucessores ou representantes legais
farão jus ao recebimento das verbas honorárias. CLÁUSULA
10ª – DO PROCESSO LICITATÓRIO O contrato tem previsão
legal com fundamento na inexigibilidade do artigo 25, II,
combinado com o art. 13, V, ambos da Lei Federal n. 8.666/93 e
suas alterações posteriores, bem como em decisão proferida
pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil e
pelo Supremo Tribunal Federal (HC 86198-9-PR) A presente
renovação poderá ser feita por dispensa, nos termos do art. 24,
XI, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLÁUSULA 11ª – DAS DESPESAS São de responsabilidade
exclusiva da Contratante as despesas com custas processuais,
bem como, com todas as despesas de hospedagem, locomoção
e alimentação do advogado ou preposto da empresa
Contratada, quando necessitar deslocar-se para outras cidades
a fim de melhor defender os interesses do Contratante e para o
bom andamento das demandas judiciais, não sendo
considerados tais valores como honorários advocatícios em
nenhuma hipótese e para nenhum fim. CLÁUSULA 12ª – DO
FORO Fica eleito para dirimir as questões ou dúvidas
provenientes deste termo de prestação de serviços, o foro da
Comarca do Município de Alexandria/RN. E por estarem justos
e contratados, mandou-se lavrar o presente termo, em 02
(duas) vias, para que surta os seus efeitos legais e jurídicos.
Alexandria/RN, 05 de Janeiro de 2017. FRANCISCO GIL FÁBIO
TAVEIRA CPF nº 023.341.184-43 RG nº 1.575.208-SSP/RN
Presidente da Câmara Municipal de Alexandria Contratante
LINCOLN VERÍSSIMO DE FIGUEIREDO LOBO CPF nº
050.467.544-36 RG nº 2.173.403SSP/RN e OAB/RN nº 13162
C o n t r a t a d o  T e s t e m u n h a s :  1 :
....................................................................... Testemunhas: 2:
.......................................................................

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 45F69A76

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS –
RN, no uso de suas atribuições legais, que confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Tornar, sem efeito a Portaria de número 006 (seis), de 04 de
janeiro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Angicos –
RN, 06 de janeiro de 2017.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 6304A6BF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS –
RN, no uso de suas atribuições legais, que confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Tornar, sem efeito a Portaria de número 008 (oito), de 05 de
janeiro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Angicos –
RN, 06 de janeiro de 2017.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 3E47C9CB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
P O R T A R I A Nº 012/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS –
RN, no uso de suas atribuições que confere a Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, o Senhor ITALO GABRIEL BESERRA DE
OLIVEIRA, CPF: 011.996.874-64, CRC: 009773/0-2, para o
cargo de Assessor Contábil – P24 da Câmara Municipal.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeito retroativo a partir de 01 de janeiro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Angicos –
RN, 06 de janeiro de 2017.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 41E3E0B5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°. 013/2017

Dispõe sobre a designação da equipe de transição de mandato
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o artigo 34º inciso II da lei Orgânica do
Município de Angicos, artigo 21º, inciso II, alínea “p”, da
Resolução 004/2005- Dispõe sobre o Regimento Interno da
Câmara Municipal de Angicos e em conformidade com o
disposto nos Capítulos III- DA TRANSIÇÃO DE MANDATO
DOS PRESIDENTES DE CÂMARAS MUNICIPAIS e IV – DAS
DISPOSIÇÕES COMUNS À TRANSIÇÃO DE MANDATO DE
PREFEITOS E PRESIDENTES DE CÂMARAS MUNICIPAIS da
Resolução 034/2016-TCE, de 03 de novembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, no âmbito de toda unidade gestora vinculada à
estrutura administrativa organizacional do Poder Legislativo
Municipal, a Equipe de Transição, afim de que, no decorrer
desta, seja recebido os dados, informações e documentos
referentes a gestão anterior com a finalidade de proceder
levantamentos necessários à tomada de conhecimento acerca
da realidade administrativa existente.

A Comissão terá como membros:

Gilvan Cachina Bezerra Júnior – Controlador Geral;
Italo Gabriel Beserra de Oliveira – Assessor
Contábil;
Fernanda Rizia Fernandes Rocha – Diretora
Financeira;
Jêmina Maria Macêdo da Cunha Romano -
Assistente Administrativa;
Genival Rocha da Silva Júnior – Tesoureiro.

A equipe prevista será coordenada pelo senhor ITALO
GABRIEL BESERRA DE OLIVEIRA.

Art. 2º Os trabalhos da equipe de transição dar-se-ão entre os
dias 02 de janeiro à 09 de janeiro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeito retroativo a partir de 02 de janeiro de 2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Câmara Municipal de Angicos/RN, em 06 de janeiro de 2017.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 4D854982

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 014/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS –
RN, no uso de suas atribuições que confere a Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar a Comissão Permanente de Licitação da Câmara
Municipal de Angicos.

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior terá
composição de 03 (três) membros, todos servidores públicos
municipais, lotados, nomeados ou a disposição do Legislativo
Municipal, sendo 01 (um) Presidente e 02 (dois) Membros.

Art. 3º O mandato dos integrantes da Comissão objeto da
presente Portaria é de 01 (um) ano.

Art. 4º Ficam nomeados os Servidores Genilza Pereira Barbosa,



 2 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

Lenira Estevam dos Santos e Fernanda Rizia Fernandes Rocha,
sendo o primeiro Presidente e os outros Membros.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Angicos –
RN, em 06 de janeiro de 2017.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 721FD02A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DELEGATÓRIO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS -RN
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Ata
da Sessão Especial de Eleição da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Angicos, para o Biênio 2017/2018, devidamente
registrada no cartório desta cidade sob o número de registro
1293 publicado em mural na nesta Casa Legislativa em
04/01/2017.

RESOLVE:

Informar ao Banco do Brasil S.A. agência Angicos, que estão
designados como detentores dos poderes abaixo descritos para
plena Movimentação Financeira de contas vinculadas ao CNPJ
24.531.196/0001-09 com vigência iniciada em 01/01/2017 e sua
revogação prevista para 31/12/2018. Assinando em conjunto o
Presidente da Câmara Municipal de Angicos, o Sr. Clóves
Tibúrcio da Costa portador da cédula de identidade sob o
número 476.032, SSP/RN, CPF: 298.586.234-53 e o Sr. Genival
Rocha da Silva Júnior portador da cédula de identidade sob o
número 1876811, CPF: 085.534.734-14, Tesoureiro da Câmara
Municipal de Angicos nomeado por meio da Portaria número
003/2017 publicada no Diário Oficial no dia 04 janeiro com data
retroativa a 1º de janeiro do corrente ano.

Enfatizamos, que de acordo com Legislação vigente e em
cumprimento aos Princípios Constitucionais da Administração
Pública, as movimentações financeiras sempre serão assinadas
conjuntamente pelos 02 (dois) gestores acima citados.

Poderes a vincular:

_ 001 AJUSTAR VAL, CLAUS E CONDIC DE EMPRESTIMO
E/O
_ 009 EMITIR CHEQUES
_ 010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
_ 011 AUTORIZAR COBRANCA
_ 012 CONCEDER ABATIMENTOS
_ 013 CAUCIONAR TITULOS
_ 015 ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDICOES
_ 016 RECEB CITAC. INTIM E NOTIF EM PROCED JUDICIAI
_ 017 ACEITAR AVALIACOES
_ 018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E
CONDICOE
_ 019 VENDER OS BENS HIPOTECADOS E APENHADOS
_ 020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACAO
_ 021 CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
_ 023 REIVINDICAR DIREITOS
_ 024 EFETUAR ACORDOS
_ 026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
_ 027 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES
_  0 2 8  R E C E B E R
G R A T I F I C A C O E S , D I A R I A S , P E N S O E S , S A L A R I O
_ 031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A
OPERACOE
_ 032 ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP
ADITIV
_ 034 ASSINAR PROP DE ABERTURA DE CARTA DE
CREDITO
_ 035 ASSINAR TERMO DE TRANSF DE DIREITOS S/CARTA
C
_ 036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
_ 037 ASSINAR CARTA VINCULATORIA E CARTAS DE
COMPRO
_ 038 ENDOSSAR CHEQUE
_ 039 ASSINAR INSTR DE CREDITO
_ 040 ASSINAR INSTR CREDITO C/AUTORIZ CONS
ADMIN/AS
_ 045 AMPLOS PODERES
_ 047 REQUISITAR CARTAO ELETRONICO
_ 048 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTAO
ELETRONI
_ 049 AVALIZAR CHEQUES
_ 051 EMITIR DUPLICATAS
_ 052 ENDOSSAR DUPLICATAS
_ 053 AVALIZAR DUPLICATAS
_ 054 DESCONTAR DUPLICATAS
_ 056 EMITIR LETRAS DE CAMBIO
_ 057 ENDOSSAR LETRAS DE CAMBIO
_ 058 AVALIZAR LETRAS DE CAMBIO
_  0 5 9  P R O E X - E Q U A L I Z A C A O  -  C A D .
F O R M U L A R I O S / P E D I D O  E
_ 060 CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
_  0 6 1  A S S I N A R  P R O P O S T A  D E
E M P R E S T I M O / F I N A N C I A M E N T O
_ 062 ASSINAR ORCAMENTO
_ 063 ASSINAR MENCAO ADICIONAL
_ 064 ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
_ 065 EMITIR NOTA PROMISSORIA
_ 066 ENDOSSAR NOTA PROMISSORIA
_ 067 AVALIZAR NOTA PROMISSORIA
_ 068 EMITIR TITULO DE CREDITO RURAL
_ 069 EMITIR TITULO DE CREDITO COMERCIAL
_ 070 EMITIR TITULO DE CREDITO INDUSTRIAL
_ 071 EMITIR TITULO DE CREDITO A EXPORTACAO
_ 072 ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
_ 073 ASSINAR A APOLICE DE SEGURO
_ 074  DAR EM GARANTIA PENHOR DE BENS
PERTENCENTES E
_ 075 DAR EM GARANTIA HIPOTECA DE BENS
PERTENCENTES

_ 076 ENDOSSAR TITULOS DE CREDITO
_ 078 DESCONTAR TITULOS DE CREDITO
_ 079 AVALIZAR
_ 080 PRESTAR FIANCA
_  0 8 1  A V A L I Z A R  C /  A U T O R I Z  C O N S E L H O
A D M I N I S T R / A S S E M B
_  082  PRESTAR F IANCA C /  AUTORIZ  CONS
ADMIN/ASSEMBL
_ 083 ONERAR BENS
_ 084 ALIENAR BENS
_ 085 ONERAR BENS COM AUTORIZACAO DO CONSELHO
ADMIN
_ 086 ALIENAR BENS COM AUTORIZACAO DO CONSELHO
ADMI
_ 093 EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO
POR
_ 094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
_ 095 CANCELAR CHEQUES
_ 096 BAIXAR CHEQUES
_ 098 EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS
_ 099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
_ 100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
_ 101 EFETUAR SAQUES - BB RURAL RAPIDO
_ 102 EFETUAR SAQUES - POUPANCA
_  1 0 3  A U T O R I Z A R  T R A N S A C O E S  N O  S I T E
AGRONEGOCIOS-E
_ 104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
_ 105 EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO
ELETRONICO
_ 106 EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO
ELETRONIC
_ 107 EFETUAR TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO
ELETR
_ 108 AUTORIZAR TRANSACAO NO BALCAO DE COMERCIO
EXT
_ 109 CUSTODIA - DEPOSITAR OURO LINGOTE
_ 110 CUSTODIA - RETIRAR OURO LINGOTE
_ 111 CUSTODIA - TRANSFERIR OURO LINGOTE
_ 112 ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
_ 113 RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
_ 114 SOLICITAR MOVIMENTACAO DE CONTAS NO
EXTERIOR
_ 115 NEGOCIAR/TRANSFERIR TITULOS E VALORES
MOBILIA
_ 116 RECEBER RENDIMENTOS DE TITULOS E VALORES
MOBI
_ 117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO RPG
_ 118 CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE
RECU
_ 119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER.
FINANC
_ 121 CONSULTA DE ORPAG DO EXTERIOR PELA CABB
_ 123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO
INVESTIMENTO
_ 124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
_ 125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE
CRE
_ 126 EMITIR COMPROVANTES
_ 127 ASSINAR CONTRATOS DE CAMBIO PRONTO
_ 128  EFETUAR TRANSFERENCIA P /  MESMA
TITULARIDADE-
_ 129 EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE
NUMER
_ 130 ASSINAR CONTRATO DE DERIVATIVOS
_ 132 FECHAR OPERACOES DE DERIVATIVOS
_ 133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO
_ 136 RECEBER/QUITAR, PELO VENDEDOR, CREDITO DE
FIN
_ 137 CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO
AUTORIZ
_ 138 CARTAO TRANSPORTE - AUTORIZAR DEB/TRANSF
MEIO
_ 139 ASSINAR CERTIFICADOS DE ORIGEM E
DOCUMENTOS C
_ 140 SERVICOS DE CAMBIO E COMERCIO EXTERIOR
_ 141 AUTORIZAR ADESAO E MOVIMENTACAO DE PONTOS
_ 142 PODER ESPECIFICO PARA UMA OPERACAO
_ 143 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE CONTA JUDICIAL
U
_ 144 FECHAR OPERACOES DE SWAP
_ 145 FECHAR OPERACOES A TERMO
_ 146 FECHAR OPERACOES DE OPCOES
_ 147 REPRESENTAR VENDEDOR E OUTROS INTERV NO
FINAN
_ 148 ASSINAR/AUTORIZAR CONTRATO DE CESSAO DE
DIREI
_ 149 ASSINAR INSTR.CONVENIO E CONTRATO
PREST.SERVI
_ 150 ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIADOR
FINANC
_ 151 SOLICITAR/BAIXAR RELATORIOS DEPOSITOS
JUDICIA
_ 152 ASSINAR MANDATO ELETRONICO DEPOSITO
JUDICIAL
_ 153 CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE DEPóSITOS
JUDICIAI
_ 154 ALIENAR BENS MOVEIS
_ 155 AVALIZAR PARA COLIGADAS, CONTROLADAS E
AFILIA
_  156  PRESTAR F IANCA PARA COLIGADAS,
CONTROLADAS E
_ 157 ASSINAR LETRAS DE CAMBIO/SAQUES
_ 158 BLOQUEIO/DESBLOQUEIO DEPOSITO JUDICIAL
_ 159 EFETUAR CONTROLE, FISCALIZACAO E AUDITORIA
_ 160 CONSULTAR RELATORIOS DE SERVICOS DE
ADMINISTR
_ 161 ASSINAR CONTRATO DE COE

Angicos/RN, 06 de janeiro de 2017

CLÓVES TIBÚRCIO DA COSTA
Presidente

Publico em Diário Oficial para conhecimento de todos,
(Princípio da publicidade na administração publica)

Publicado por:
GENILZA PEREIRA BARBOSA

Código Identificador: 5F1D5D58

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BREJINHO

GABINETE DO PRESIDENTE
ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ESPECIAL DA PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE JANEIRO DE 2017.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2017,na sala das sessões
do palácio José Alves Viegas ,situada na praça Presidente
castelo Branco, S/N centro, Brejinho estado do Rio Grande do
Norte, precisamente às 19:30 sob a presidência da
Excelentíssima vereadora Vera Lúcia da Silva Nascimento,
vereadora eleita mais velha entre os eleitos, conforme o
Regimento Interno e secretariada por Ricardo Paulino da Silva e
Cristiane Rocha de Lima Carvalho, primeiro e segundo
secretários respectivamente por terem sido os mais votados nas
coligações existentes no último pleito municipal conforme rege o
Regimento Interno deste poder Legislativo. Havendo quórum
regimental e invocando a proteção de Deus, o a senhora
Presidente declarou aberta a primeira Sessão Legislativa da
Décima Quinta Legislatura, de acordo com o artigo 6º parágrafo
3º do Regimento Interno, com base no Decreto Federal 70.294,
de 09 de março de 1972, que disciplina e rege o cerimonial
público e a ordem geral da presidência, convida para fazer parte
da mesa diretora as seguintes autoridades: Padre Edvaldo, Dr.
Sanderson, ex vereador José Edmilson, ex vereadora Maria
Inanira, Dr. Edson Lira, Gleicy Pessoa ,Auxiliadora Gomes,
Dona Maria Gomes ,ex vereador Ademar Pedro, ex vice prefeito
Marcelo Braga. De acordo com o artigo 6º do parágrafo
segundo do Regimento Interno, deste Poder Legislativo, todos
os vereadores eleitos apresentaram a Mesa Diretora o Diploma
eleitoral, a Declaração de bens e a ausência de impedimentos.
A Presidente convida o primeiro Secretário Senhor Ricardo
Paulino para prestar compromisso de posse, onde o mesmo diz,
Prometo exercer com dedicação e lealdade vendo o bem Geral
do munícipio, o bem estar do seu povo pugnando pela
manutenção da democracia. Em seguida todos os vereadores
eleitos prometeram individualmente, a presidente da sessão
declara empossados os nove vereadores para o quadriênio
d e 2 0 1 7 / 2 0 2 0 :  C R I S T I A N E  R O C H A  D E  L I M A
CARVALHO,CLAUDIANOR MARCELINO DE SILVA,DIOGO
M E D E I R O S  D E  L I M A  C A R V A L H O , F Á B I O  D A
SILVA,FRANCISCO CARLOS CUSTÓDIO DA SILVA,JOSÉ
EDNAILSON DE NASCIMENTO,OTÁVIO CARLOS DANTAS
FILHO,RICARDO PAULINO DA SILVA,VERA LÚCIA DA SILVA
NASCIMENTO. Em seguida o cerimonial faz a leitura do termo
de posse a pedido do primeiro Secretário. A Senhora presidente
faculta a palavra ao vereador Otávio Carlos que inicia
agradecendo a família pelo apoio sempre. Diz que em nome do
povo e de Deus continuará lutando pelo povo. Em seguida, a
vereadora Crist iane Lima, inicia as suas palavras
cumprimentando as autoridades presentes, aos funcionários da
câmara e ao povo presente. Diz que quer agradecera Deus
pelas bênçãos, sua família em nome do seu pai, diz que a vida
pública exige abrir mão de algumas como acompanhar os filhos,
diz querer afirmaram o seu compromisso como vereadora. Diz
está disposta a ajudar no desenvolvimento da nossa cidade, diz
que é preciso pedir forças e sabedoria para unir as forças para
assim termos dias melhores. Dando sequência, o vereador
Francisco Carlos faz uso da palavra e diz querer agradecer a
Deus e ao povo de Brejinho pelo 4º mandato, diz que quer
afirmar seu compromisso e diz que a união é importante para
lutar pelo povo. Em conformidade com o artigo 7º, passaremos
para eleição da Mesa Diretora. Verificando-se quórum
regimental, previsto no artigo II, inciso II, do Regimento Interno,
passaremos a eleição da Mesa Diretora que regerá o destino
deste Poder no biênio 2017-2018.Foi apresentada chapa única
a secretaria desta casa, de conformidade como o artigo II,inciso
I, do Regimento Interno, assim comporta: Presidente- OTÁVIO
CARLOS DANTAS FILHO,VICE- PRESIDENTE- JOSÉ
EDNAILSON DO NASCIMENTO;PRIMEIRO SECRETÁRIO-
FÁBIO DA SILVA, SEGUNDO SECRETÁRIO , TERCEIRO
S E C R E T Á R I O  V E R A  L Ú C I A  D A  S I L V A
NASCIMENTO,QUARTO SECRETÁRIO RICARDO PAULINO
DA SILVA. A presidente da sessão inicia a eleição da Mesa
Diretora, de acorde com o artigo 1º do Regimento Interno, onde
a votação se dará de forma aberta. Vereador Fábio da Silva,
vereador Francisco Custódio, vereador Ednailson,Vereador
Otávio Carlos, vereador Ricardo Paulino, vereador Vera Lúcia
votaram sim a chapa única. Vereador Claudionor, vereadora
Cristiane e vereador Diogo Medeiros votaram não a chapa
única. Após verificar a votação, a senhor Presidente declarou
eleita a chapa única para os cargos da Mesa Diretora do biênio
de 2017/2018.Em seguida revestiu nos cargos para os quais
foram eleitos e entregou a presidência da Mesa Diretora ao
vereador Otávio Carlos Dantas Filho. O senhor presidente já
devidamente no seu direito convoca o vereador Fábio da Silva e
o vereador Francisco Carlos para assumirem o primeiro e o
segundo secretário da Mesa Diretora. Conforme o Regimento
Interno a sessão é suspensa para as preparativos legais para a
posse do poderes Executivo Municipal. Após os preparativos, o
senhor presidente reabriu a sessão, convidou a vereadora Vera
Lúcia para acompanhar o Excelentíssimo João Batista Gomes
Gonçalves, prefeito eleito. Em seguida, convidou o vereador
José Ednailson para acompanhar a Excelentíssima senhora
Lindaelza de Jesus Oliveira Mineiro, vice prefeita eleita. Já
presentes na mesa dos trabalhos, o senhor presidente verificou
encontrar-se na secretaria deste Poder Legislativo a
documentação exigida por lei de ambos, prefeitos e vice
prefeita. Dando continuidade, o prefeito eleito fez o juramento:
Prometo exercer com dedicação e lealdade meu mandato
cumprindo as leis e respeitando as instituições, promovendo o
bem geral do município, o bem estar de seu povo e pugnando
pela manutenção da democracia. Em seguida, o senhor
Presidente declarou empossado o senhor João Batista Gomes
Gonçalves, no cargo de prefeito municipal de Brejinho com
exercício de mandato para o período de 1º de janeiro de 2017 a
31 de dezembro de 2020. Dando sequência, a vice-prefeita
eleita também faz o juramento o compromisso de posse: Após o
juramento, o Senhor presidente declarou empossada a senhora
Lindaelza de Jesus Oliveira Mineiro no cargo de vice-prefeita
Municipal de Brejinho, com exercício de mandato para o período
de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020.Dando
sequência, o prefeito já empossado faz uso da palavra. Diz que
quer agradecer a Deus, a família e ao povo de Brejinho pela
oportunidade de lutar por uma cidade melhor. Dando
continuidade, a vice prefeita já empossada agradece a Deus, a
família e ao povo de Brejinho pela confiança. O senhor
presidente agradece a todos os presente e declarou encerrada
a presente sessão.



 3 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

Sala das Sessões,01 de janeiro de 2017

Publicado por:
ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

Código Identificador: 3D46CEBA

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 06/2017

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BREJINHO-RN, no uso de suas atribuições
legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor VICTOR HUGO FELIZ SILVA
portador do CPF 838.864.244-89 para ocupar o Cargo/Função
de provimento em comissão de Assessor Parlamentar no
Quadro Geral de Servidores da Câmara Municipal de
Brejinho/RN.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Brejinho-RN, 02 de janeiro de 2017

OTÁVIO CARLOS DANTAS FILHO

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

Código Identificador: 4B058C3F

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 07/2017

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BREJINHO-RN, no uso de suas atribuições
legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR A COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO
(CPL) da Câmara Municipal de Brejinho/RN.

VICTOR HUGO FELIX SILVA-Presidente

CPF:084.862.244-89

GIDERLANE DA SILVA PESSOA-Membro

CPF:041.247.994-03

ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

CPF:838.078.374-34

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Brejinho-RN, 02 de janeiro de 2017

OTÁVIO CARLOS DANTAS FILHO

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

Código Identificador: 68068287

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 08/2017

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BREJINHO-RN, no uso de suas atribuições
legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora LEILA JUSSARA SILVA portadora
do CPF 062.790.304-58 para ocupar o Cargo/Função de
provimento em comissão de Controladora, existente no Quadro
Geral de Servidores da Câmara Municipal de Brejinho/RN.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Brejinho-RN, 02 de janeiro de 2017

OTÁVIO CARLOS DANTAS FILHO

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

Código Identificador: 5265E10A

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 09/2017

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BREJINHO-RN, no uso de suas atribuições
legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora ELOÍSE DA SILVA NASCIMENTO
portadora do CPF 066.699.454-42 para ocupar o Cargo/Função
de provimento em comissão de Assessoria Jurídica, no Quadro
Geral de Servidores da Câmara Municipal de Brejinho/RN.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Brejinho-RN, 02 de janeiro de 2017

OTÁVIO CARLOS DANTAS FILHO

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

Código Identificador: 4BBD6CFC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DA SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA

LEGISLATURA PARA POSSE DOS ELEITOS AOS CARGOS
ELETIVOS NAS ELEIÇÕES DE 02 DE OUTUBRO DE 2016,
NO MUNÍCIPIO DE CAIÇARA DO NORTE/RN, BEM COMO

PARA ELEIÇÃO DOS COMPONENTES DA MESA DIRETORA
DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS EM 2

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e
dezessete, por volta da zero hora e quinze minutos, no prédio
próprio da Câmara Municipal de Caiçara do Norte/RN, sito a
Rua São Pedro s/nº, Rocas, atendendo a convocação
regimental prévia, realizou-se a presente SESSÃO SOLENE DE
INSTALAÇÃO DA LEGISLATURA para a posse dos eleitos aos
cargos eletivos nas Eleições Municipais de 2016, à qual
compareceram todos Edis eleitos e munidos de seus
respectivos diplomas e declarações de bens. Constatada a
presença de quorum suficiente, após a apresentação pelo Sr.
MANOEL DIONÍSIO SILVA, mestre de cerimônia convidado, o
Sr. EMILSON LUIZ COSTA E SILVA, após saldar os presentes,
anunciou o motivo da sessão e em seguida convidou os
vereadores eleitos para tomarem assento à mesa dos trabalhos,
o que foi atendido. Ato contínuo, na forma do Regimento Interno
desta Edilidade, passou à direção dos trabalhos o Sr.
JOSENILDO GUALBERTO DA SILVA, na condição de vereador
mais idoso, que por sua vez, convidou os Srs. ERIVELTO
HENRIQUE JÚNIOR e EDSON RAMON DE FREITAS
TAVARES, na condição de vereadores de legendas diferentes,
dentre os mais votados, para atuarem como secretários da
presente sessão. Dando seqüência, o Presidente, após saudar
aos colegas e as pessoas presentes, pediu que todos
permanecessem de pé e de organização do cerimonial que
providenciassem a execução do Hino Nacional, no que foi
prontamente atendida. Dando continuidade aos trabalhos, pediu
que todos os colegas ficassem em pé, com os braços
estendidos e mãos espalmadas a fim de que, fizessem a leitura
em voz alta e em conjunto, do seguinte termo de compromisso:
“Prometo exercer com dignidade e lealdade a função do meu
cargo, manter, defender e cumprir as Constituições Federal e
Estadual, bem assim a Lei Orgânica do Município, observar as
Leis da União, do Estado e do Município, promover o bem-estar
geral dos munícipes e desempenhar o exercício da atividade
política sob a inspiração da democracia, da legitimidade e da
lealdade”. Logo após a leitura, o Presidente declarou todos
empossados como vereadoras e vereadores perante a Câmara
Municipal de Caiçara do Norte/RN. Em seguida, o Presidente
com ciência dos demais Edis, convidou os Srs. AMARILDO
ELIAS DE MORAIS FILHO e CANTUÁRIO DO NASCIMENTO
JÚNIOR, respectivamente Prefeito e Vice-Prefeito eleitos, até
junto a Mesa Diretora dos Trabalhos Legislativos, a fim de que,
os mesmos tomassem posse nos cargos para os quais foram
eleitos nas eleições de 02 de outubro de 2016, para um
mandato que vai de 1° de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de
2020. Tomadas as providências, os convocados tomaram
assento a Mesa e então o Presidente pediu que os mesmos
ficassem de pé e juntos fizeram a leitura em conjunto, do
seguinte termo de compromisso: “Prometo exercer com
dignidade e lealdade a função do meu cargo, manter, defender
e cumprir as Constituições Federal e Estadual, bem assim a Lei
Orgânica do Município, observar as Leis da União, do Estado e
do Município, promover o bem-estar geral dos munícipes e
desempenhar o exercício da atividade política sob a inspiração
da democracia, da legitimidade e da lealdade”. Logo após a
lei tura, o Presidente declarou-lhes empossados,
respectivamente como Prefeito e Vice-Prefeito Municipal de
Caiçara do Norte/RN. Dando prosseguimento à previsão
regimental, o Presidente anunciou a ELEIÇÃO PARA
ESCOLHA DOS MEMBROS QUE DEVERÃO COMPOR A
MESA DIRETORA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS NA
SESSÃO LEGISLATIVA DE 2017, e em virtude de haver sido
registrada 01 (uma) única chapa a concorrer às vagas, tendo
como candidatos, por cargo e nome, os seguintes Edis,
respectivamente: Presidente, Sr. ERIVELTO HENRIQUE
JÚNIOR, Vice-Presidente, Sr. EDSON RAMON DE FREITAS
TAVARES, 1° Secretário, Sr. JOÃO MARIA DA SILVA
TORRES, e 2° Secretário, Sr. JOÃO MARIA ALVES DOS
SANTOS, pediu a aprovação do plenário para que a votação se
realizasse pelo sistema de aclamação, sendo a proposta aceita
pelos Edis. Em seguida pediu para que os que votassem a favor
da chapa única apresentada permanecessem sentados e os
que fossem contrários, ficassem de pé, tendo os Vereadores
ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR, EDSON RAMON DE
FREITAS TAVARES, JOÃO MARIA ALVES DOS SANTOS,

JOÃO MARIA DA SILVA TORRES, JOSENILDO GUALBERTO
DA SILVA, JANAILTON FRANCISCO PEREIRA, EMILSON
LUIZ COSTA E SILVA, ALCIDES FERNANDES BARBOSA e
EDUARDO ELIAS DA SILVA DIAS permanecido sentados, em
manifestação unânime e favorável a chapa única apresentada,
razão pela qual o Presidente proclamou o resultado das
eleições, na forma regimental, declarando eleita a chapa única
apresentada e imediatamente também declarou os empossados
em seus respectivos cargos a partir daquele momento, para um
exercício de 01 (um) ano, correspondente à Sessão Legislativa
de 2017 e, logo após, assumiu a direção trabalhos o Vereador
ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR, eleito Presidente da Mesa
Diretora dos Trabalhos Legislativos desta Casa, para conclusão
dos demais acontecimentos durante a sessão. Em seguida, o
Presidente fez agradecimentos iniciais a Deus e a todos que lhe
apoiaram e, em seguida, facultou a palavra aos colegas
Vereadores, bem como ao Vice-Prefeito e Prefeito, eleitos,
diplomados e empossados, os quais fizeram seus respectivos
agradecimentos e considerações, no que foram aplaudidos
pelos presentes. Finalmente, o Sr. Presidente também fez uso
da palavra agradecendo a presença de todos, bem com aos
seus colegas Vereadores pela sua eleição como Presidente da
Mesa Diretora dos Trabalhos Legislativos da Câmara Municipal
de Caiçara do Norte/RN. Como nada mais houve a tratar,
declarou encerrados os trabalhos e autorizou a confecção desta
Ata que lida em voz alta e achada conforme, vai ao final datada
e assinada por mim, EDSON RAMON DE FREITAS TAVARES,
Secretário desta sessão, pelo Sr. ERIVELTO HENRIQUE
JÚNIOR, Presidente, pelos demais Vereadores presentes, pelos
Srs. AMARILDO ELIAS DE MORAIS FILHO e CANTUÁRIO DO
NASCIMENTO JÚNIOR, Prefeito e Vice-Prefeito eleitos e
devidamente empossados, e pelos presentes que o desejaram.
Sala das Sessões Ver. Virgínio Francisco de Souza, Palácio
Vereadora Joana Elias Bezerra, em 1º de Janeiro de 2017.

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 75026E46

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 01/2017 - EXONERAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Caiçara do Norte, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições legais e,
Com fulcro na Lei no. orgânica do Município de 07 de novembro
de 1997;

O Presidente da Câmara Municipal de Caiçara do Norte, Estado
do Rio Grande do

Norte, no uso das suas atribuições legais e, com fulcro na Lei
no. orgânica do Município de 07 de novembro de 1997;

R E S O L V E:

Art. 1o- Exonerar todos os cargos em comissão desta Câmara
Municipal, desta data.

PÚBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE,

Caiçara do Norte/RN, 02 de janeiro de 2017

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6D11BD87

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - NOMEAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL CAIÇARA DO
NORTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe confere nos termos do Artigo 11 da Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE: Art.1º – Nomear: ERICK JORDY DE ANDRADE
HENRIQUE, para exercer o cargo de Provimento em Comissão
de TESOUREIRO lotado na Câmara Municipal de Caiçara do
Norte RN. A nomeação de que trata o presente artigo é de livre
exoneração.

Art.3º – Esta Portaria entra em vigor retroagida em 02 de janeiro
de 2017, revogada as disposições em contrário .

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Caiçara do Norte/RN, 02 de janeiro de 2017.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6D178B75

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 04 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

. Dispõe sobre nomeação de Comissão de Transição de
Governo, e dá outras providências.

A Presidente da Câmara Municipal de Caiçara do Norte/RN, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno, e de acordo com o que estabelece a
RESOLUÇÃO nº 034/2016, do TCE-RN, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Comissão de Transição de Governo da
Câmara Municipal de Caiçara do Norte, Estado do Rio Grande
do Norte, a fim de que os membros confiram e analisem os
bens patrimoniais da Câmara Municipal, e levante os saldos
bancários e de caixa existentes em 31/12/2016, demonstrativos



 4 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

contábeis, cujas informações e documentos deverão ser
repassados aos representantes da nova administração a ser
eleita em 1º/01/2017.

Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes servidores
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: I – Joyle da
Silva Fernandes - Controladora Geral; II – Erick Jordy de
Andrade Henrique- Tesoureiro; III – Claudio Regio Soares -
Contador; Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Caiçara do Norte/RN , em 02 de Janeiro de 2017.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 691E348D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - NOMEAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO
NORTE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições constitucionais e das prerrogativas que lhe
confere a Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear: JOYLE DA SILVA FERNANDES, brasileira,
portador do RG nº 2440210 SSP/RN e CPF nº 088.844.624-10,
para exercer o cargo em Comissão de CONTROLADORIA
GERAL da Câmara deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito
retroagido em 02 de janeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Caiçara do Norte/RN, em 02 de janeiro de 2017.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3D8B75F2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 04 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - NOMEAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO
NORTE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições constitucionais e das prerrogativas que lhe
confere a Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear: CLAUDIO REGIO SOARES, brasileiro, para
exercer o cargo em Comissão de CONTADOR da Câmara
deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito
retroagido em 02 de janeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Caiçara do Norte/RN, em 02 de janeiro de 2017.

ERIVELTO HENRIQUE JÚNIOR

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 75069730

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 06/2017

Processo nº 06/2017

Nomeação de servidores para gestores de Contratos
Administrativos no Setor de Licitação da Câmara Municipal de
Cruzeta-RN

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na
Resolução nº 011/2016, de 09 de junho de 2016, do Tribunal de
Contas do Estado do Rio Grande do Norte,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os servidores JOADI MEDEIROS DE ALMEIDA,
MAURICÉA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA E MARIA
DOS REMÉDIOS MEDEIROS DE ALMEIDA, para serem
Gestores de Contratos Administrativos no Setor de Licitação da
Câmara Municipal de Cruzeta-RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta/RN,
06 de janeiro de 2017.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 6D7BE0DD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO

GABINETE DA PRESIDENCIA
ATO DELEGATÓRIO DE PODERES PARA MOVIMENTAÇÃO

DE CONTA

A câmara municipal de Encanto,no exercício de suas funções e
uso de suas

atribuições que são conferidas pela legislação,

RESOLVE:

Determina que os poderes abaixo sejam realizados
conjuntamente

pelo (a) Sr (a) Presidente José de Anchieta Fernandes de
Souza, CPF 915.382.544-68 e

pelo (a) Tesoureiro(a) João Paulo da Silva,CPF 081.165.674-89,
de

todas as contas pertencentes à câmara Municipal de Encanto,
CNPJ 24.518.979/0001.52,

Localizadas no Banco do Brasil S.A, na agência de Pau
dosFerros RN, prefixo 1109-6,

inclusive as novas contas abertas por solicitação.

Fica também estabelecido o limite de movimentação no valor de
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), por transação:

EMITIR CHEQUES;

ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;

AUTORIZAR COBRANCA;

RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;

SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;

REQUISITAR TALONÁRIO DE CHEQUES;

AUTORIZAR DEBITOS EM CONTA RELATIVO A
OPERAÇÕES;

SUSTAR/ CONTRA

ORDENAR CHEQUES ;

CANCELAR CHEQUES;

BAIXAR CHEQUES;

EFETUAR RESGATES/ APLICACÕESFINANCEIRAS;

CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÕNICO;

EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;

CONSULTAR CONTAS/*APLIC.PROGRAMAS REPASSE
RECURSOS;

L I B E R A R  A R Q U I V O S  D E  P A G A M E N T O S  N O
GER.FINANCEIRO;

SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;

SOLICITAR SALDO/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO;

EMITIR COMPROVANTES;

EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/MESMA TITULARIDADE;

ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO; CONSULTAR
OBRIGAÇÕES DODÉBITO DIRETO AUTORIZADO;

Este ATO entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Encanto-RN, 06 de Janeiro de 2017.

José de Anchieta Fernandes de Souza

Presidente

Publicado por:
MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ

Código Identificador: 5D97F3A9

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 06/2017

A PRESENTE PORTARIA NOMEIA SERVIDORES PARA
COMPOR A EQUIPE DE TRANSIÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ENCANTO/RN,  E  DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Encanto, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe for
confiadas,

RESOLVE:

Nomear os servidores João Paulo da Silva, inscrito no CPF:
081.165.674-89; Marcelo de Oliveira Macena, inscrito no CPF:
016.757.214-83; Vangela Márcia Damascena, inscrita no CPF:
059.951.714-02, para compor a Equipe de Transição da
Câmara Municipal de Encanto Rio Grande do Norte.

Publique-se

Cumpra-se

Encanto/RN 06 de janeiro de 2017.

José de Anchieta Fernandes de Souza

Presidente

Publicado por:
MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ

Código Identificador: 44424613

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 003/2017

GABINETE DO PRESIDENTE PORTARIA N° 003/2017 O
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS/RN,

no uso das atribuições legais que lhe conferem o Regimento
Interno deste Poder Legislativo e a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

1º. Nomear MANOEL FELIPE FERREIRA DA SILVA, para o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

3º. Publique-se. Cumpra-se. Galinhos/RN, 06 de janeiro de
2017.

FRANCINALDO SILVA DA CRUZ

Presidente

Publicado por:
HUDSON MATIAS CAVALCANTE
Código Identificador: 3F5E6780

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 002/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GALINHOS/RN,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Regimento
Interno deste Poder Legislativo e a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

1º. Cumprimentando-os, venho através deste informar que o Sr.
HUDSON MATIAS CAVALCANTE, portador do CPF N.º
044.360.714-13, exerce o cargo de Assessor Especial.
nomeado através da Portaria nº 001/2017, estando habilitado a
exercer os seguintes poderes:

EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRO
CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE
RECUR
EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE- M
ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO
CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO AUTORIZA

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

3º. Publique-se. Cumpra-se.

Galinhos/RN, 06 de janeiro de 2017.

FRANCINALDO SILVA DA CRUZ

Presidente

Publicado por:
HUDSON MATIAS CAVALCANTE
Código Identificador: 65374C55

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 009/2017*

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
GOIANINHA/RN, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, combinado com o
Regimento Interno do Poder Legislativo.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. ANDREA ANGELA GOMES DA SILVA,



 5 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

CPF: 663.421.634-72, EDMILSON ALVES DA SILVA, CPF:
289.022.384-15 e IVANIA LIMA DE AZEVEDO, CPF:
059.300.964-90, para sob a presidência do primeiro e demais
membros, comporem a Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Goianinha/RN – C.P.L.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

Goianinha/RN, 02 de janeiro de 2017.

Ver. ODILON ERNESTINO BARBALHO

Presidente da Câmara

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ETHYANE DAS NEVES DE LIMA
Código Identificador: 560D597E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 003/2017

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO
MARINHO/RN, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas em Lei Orgânica deste município e no Regimento
Interno desta casa.

Resolve:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor JULIANO FRANCISCO DE
PONTES, para assumir o cargo comissionado de
CONTROLADOR, desta Câmara que se achava vago.

Art. 2º - Revogam-se as disposições contrarias.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Ielmo Marinho/RN, 02 de janeiro de 2017.

Juciblene Varela de Oliveira

Presidente

Publicado por:
ANTôNIO MARCOS GUILHERME DOS NASCIMENTO

Código Identificador: 535B8177

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 01/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Lajes Pintadas, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor Alixandre Lopes de Lima, portador da
Carteira de Identidade nº. 2381530 e do CPF(MF) nº.
073.829.994-40, para o cargo em comissão de Tesoureiro desta
Câmara Municipal, que estava vago.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Lajes
Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, 06 de janeiro de
2017.

Arnaldo Lopes Pereira Neto

(Presidente)

CPF(MF) 074.187.414-80

Publicado por:
PAULO TAVARES DE FRANÇA

Código Identificador: 5EE70414

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 10/2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA
CAVALCANTI DIAS, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Pedido da Vereadora Polyana Cavalcanti

Dias, o senhor Madson Manoel do Nascimento Nery, CPF: nº.
068.439.744-73 para o cargo em comissão de coordenador
financeiro, da Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN a partir
de 03 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 03 de janeiro 2017.

POLYANA CAVALCANTI DIAS
Presidente

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 6DC75406

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 11/2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA
CAVALCANTI DIAS, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Pedido da Vereadora Polyana Cavalcanti
Dias, o senhor Nerivaldo da Silva Carvalho, CPF: nº.
082.532.644-37 para o cargo em comissão de coordenador
administrativo, da Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN a
partir de 03 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 03 de janeiro 2017.

POLYANA CAVALCANTI DIAS
Presidente

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 440C1444

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 12/2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA
CAVALCANTI DIAS, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Pedido da Vereadora Polyana Cavalcanti
Dias de Barros, a senhora Bruna Ruthianny da Silva Oliveira,
CPF: nº. 064.802.724-47 para o cargo em comissão de
coordenadoria de comunicação, da Câmara Municipal de Nísia
Floresta/RN a partir de 03 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 03 de Janeiro de 2017.

POLYANA CAVALCANTI DIAS
Presidente

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 6F239149

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DA PRESIDENTA
PORTARIA Nº 007/2016.

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN, no uso de suas atribuições
legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR, a Senhora ELIENE AMÂNCIO LIMA
BARRETO RG 002912015 - SSP/RN e CPF: 100.206.054-04,
do Cargo/Função de provimento em comissão de Diretor
Financeiro existente na Estrutura da Câmara Municipal de
Passagem/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Passagem/RN, 30 de dezembro de 2016

Wedna Maria Tavares de Mendonça Araújo

Presidente da Câmara

Publicado por:
EDILEIDE LIMA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 53E6EAD7

GABINETE DA PRESIDENTA
PORTARIA Nº 008/2016.

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN, no uso de suas atribuições
legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR, a Senhora ANGELA MARIA ALVES DA
SILVA RG 001.380.403 - SSP/RN e CRC/RN: 8457/0-8, do
Cargo/Função de provimento em comissão de Assessor
Contábil existente na Estrutura da Câmara Municipal de
Passagem/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Passagem/RN, 30 de dezembro de 2016

Wedna Maria Tavares de Mendonça Araújo

Presidente da Câmara

Publicado por:
EDILEIDE LIMA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 55FBAE7F

GABINETE DA PRESIDENTA
PORTARIA Nº 001/2017.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN, no uso de suas atribuições
legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, a Senhorita EDILEIDE LIMA DO
NASCIMENTO RG 3.083.872 - SSP/RN e CPF: 091110.114-40,
para ocupar o Cargo/Função de provimento em comissão de
Diretor Financeiro existente na Estrutura da Câmara Municipal
de Passagem/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2017, revogando-se
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Passagem/RN, 02 de janeiro de 2017.

Iranildo da Silva Matias

Presidente da Câmara

Publicado por:
EDILEIDE LIMA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 45B05D9B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N.º 01/2017-CMP*

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Gledson Solano de Andrade
para o Cargo em Comissão de Tesoureiro do Poder Legislativo
Municipal e dá outras providências.

A Presidente da Câmara Municipal de Patu, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor GLEDSON SOLANO DE
ANDRADE, CPF: 028.920.344-93, RG: 1.677.040, para o cargo
em Comissão de TESOUREIRO desta Câmara Municipal –
(CCI).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

P U B L I Q U E - S E

E

C U M P R A - S E

Patu (RN), 02 de Janeiro de 2017.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

LUCELIA RIBEIRO DANTAS
Código Identificador: 5C0D55E1

GABINETE DA PRESIDENCIA



 6 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

ATA DE POSSE DA CÂMARA DE PATU PARA O
QUADRIÊNIO 2017-2020 E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA

PARA O BIÊNIO 2017-2018.

Ao primeiro (01) dia do mês de Janeiro do ano de 2017, na
Sede do Poder Legislativo, localizado à Rua Doutor José
Augusto, 90 –Centro – Patu/RN, reuniu-se na Câmara Municipal
de Patu Estado do Rio Grande do Norte, os vereadores que
inicialmente subscreve a presente ata constatando a suas
presenças na Sessão Especial de Posse no Plenário Francisco
Francelino de Moura, com a finalidade de realizar a posse dos
vereadores eleitos para o quadriênio 20117-2020 e a eleição da
mesa diretora para o biênio 2017-2018. Diante do tal objetivo foi
convocado o cerimonial para realizar a chamada nominal dos
vereadores eleitos no último pleito eleitoral que são:
ALEXANDRE CORTEZ COSTA, ANA KARLA FIGUEIREDO
CAVALCANTE COSTA, FRANCISCO JOSÉ DE MOURA,
LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS, RESENILDO ERNESTO DA
SILVA, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA, ROBERTA
RAYANNE NUNES LEITE, SUETONEO OLIVEIRA MOURA E
THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE, convidados para
tomarem assento a mesa posteriormente foram colhidos
assinaturas dos vereadores leitos pelo Secretário Legislativo.
Aberto os trabalhos, o Presidente em exercício FRANCISCO
JOSÉ DE MOURA cuja a direção coube, na condição de
vereador mais idoso de acordo com o Regimento Interno. O
presidente do ato abriu a Sessão em nome de Deus e da Lei
Orgânica do Município e nomeou o Bel. Alcimar Antônio de
Souza, OAB/RN 3064, para assessorar a posse dos eleitos no
pleito de 02 de Outubro e a servidora Pública do Município de
Patu, Soraia Maria Azevedo Cortez e cidadão Francisco Edno
Azevedo, a Bacharel em Direito Alyane Benigno Oliveira Moura
e o cerimonialista Agnaldo Gomes para auxiliar os trabalhos
nesta Sessão de Posse. Ato contínuo, o Presidente da Sessão
cumprimentou os presentes. Em seguida nos termos do art. 4º §
1º do Regimento Interno da Casa convidou as vereadoras
Lucélia Ribeiro Dantas para exercer a função de 1ª secretária e
a vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa para a
função de 2ª secretaria. O Excelentíssimo senhor Presidente
conclamou a todos a ficarem de pé para execução do hino
Nacional Brasileiro. Logo após, o Presidente convidou
representantes de dois seguimentos religiosos para ministrar
uma palavra. Em seguida, os vereadores apresentaram os
documentos constantes do Regimento Interno da Casa. Após,
passou o Presidente inicialmente a leitura do termo de
Juramento contido no Regimento Interno: “PROMETO
EXERCER COM DEDICAÇÃO O MEU MANDATO,
CUMPRINDO AS LEIS E RESPEITANDO AS INSTITUIÇÕES,
PROMOVENDO O BEM GERAL DO MUNICÍPIO DE PATU E
PUGNANDO PELA MANUTENÇÃO DA DEMOCRACIA”,
convocando nominalmente cada um dos vereadores eleitos
solicitando aos edis que levantassem a mão direta, inclusive
ele, dizendo: “Assim Prometo”. Feito o juramento, o Presidente
da Mesa declarou empossado os vereadores eleitos no ultimo
pleito eleitoral. O Presidente suspendeu os trabalhos por 10
minutos para apresentação das chapas. Lida as apresentações
a Chapa 01 assim constituída RESENILDO ERNESTO DA
SILVA – PRESIDENTE, ANA KARLA FIGUEIREDO
CAVALCANTE COSTA – VICE PRESIDENTE, THIAGO
QUEIROGA SOLANO VALE – 1º SECRETÁRIO e ROBERTA
RAYANNE NUNES LEITE – 2ª SECRETÁRIA. E a Chapa 02
(DOIS) assim constituída: LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS –
PRESIDENTE, RESENILDO ERNESTO DA SILVA – VICE
PRESIDENTE, FRANCISCO JOSÉ DE MOURA– 1º
SECRETÁRIO e ALEXANDRE CORTEZ COSTA – 2ª
SECRETÁRIO. Ato continuo, foi constatado a retirada e
desistência da Chapa 01, tornando-se chapa única. Não
havendo naquele instante qualquer impugnação protesto ou
manifestação dos vereadores foi dado continuidade aos
trabalhos, passando a realização da votação de forma aberta
em que a Presidência da Sessão, iniciando a votação na forma
regimental solicitou dos vereadores que se manifestassem
quanto ao voto, assim acontecendo: ALEXANDRE CORTEZ
COSTA VOTOU NA CHAPA 02, ANA KARLA FIGUEIREDO
CAVALCANTE COSTA VOTOU CONTRA A CHAPA 02,
FRANCISCO JOSÉ DE MOURA VOTOU NA CHAPA 02,
LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS VOTOU NA CHAPA 02,
RESENILDO ERNESTO DA SILVA VOTOU NA CHAPA 02,
RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA VOTOU CONTRA A
CHAPA 02, ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE VOTOU NA
CHAPA 02, SUETONEO OLIVEIRA MOURA VOTOU NA
CHAPA 02 E THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE VOTOU
CONTRA A CHAPA 02. A chapa 02 foi eleita e a Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Patu foi empossada para biênio
2017-2018. O presidente da Sessão agradeceu a todos e deu
por empossada a Mesa Diretora eleita naquele momento, e ao
mesmo tempo passou os trabalhos a Presidente eleita,
Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas, que usou a palavra
agradecendo a todos e renovando o compromisso de zelar pela
lei e a ordem em defesa do povo. Em seguida, a Presidente
encerrou a Sessão em nome de Deus e da Lei orgânica do
Município de Patu, solicitando ao primeiro secretário a lavratura
da Presente Ata. Nada mais havendo a tratar nessa Sessão, eu,
Francisco José de Moura (Primeiro Secretário da Mesa
Diretora) lavrei a presente Ata de Posse, que depois de
transcrita e lida será assinada por mim, pelo Presidente, pelos
vereadores empossados. Patu/RN 01 de Janeiro de 2017.

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 47C13FE7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N°002/2017

Nomeia Servidor ocupante do cargo que especifica e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÀMARA MUNICIPAL DE POÇO
BRANCO RN, no uso de

suas atribuições legais.

RESOLVE

1° - Nomear a Sra CATARINA NÓBREGA BERNARDINO DE
GÓIS, portadora do RG: 002.440.523, CPF: 072.133.IM-08,

para exercer o cargo Comissionado de Tesoureira, desta
Câmara Municipal.

2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Publique-se e Cumpra-se

Poço Branco RN, 03 de janeiro de 2017.

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 4B7D9623

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 001/2017 EXONERAÇÃO

Exonerar TODOS os servidores ocupantes de Cargo de
Comissão na Câmara Municipal de Poço Branco – RN.

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Poço
Branco/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento
Interno desta Casa,

RESOLVE :

Art. 1º. EXONERAR TODOS os cargos comissionado desta
Edilidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
POÇO BRANCO-RN, EM 02 DE JANEIRO DE 2017.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Poço Branco/RN, 02 de janeiro de 2017

João Horario de Gois

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 4B987235

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 03/2017

A Mesa Diretoria da Câmara Municipal de Santana do Seridó,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
regimentais e, ainda no uso de suas atribuições legais e ainda
de acordo com a RESOLUÇÃO 001/2013;

RESOLVE:

Art. 1º Em consonância com a Resolução Nº OO1/2013, de 10
de Abril de 2013, resolve nomear para exercer o Cargo de
Controlador do Sistema de Controle Interno na Câmara
Municipal de Santana do Seridó, a Srª. RITA DE CÁSSIA
MORAIS SANTOS a partir de 09 de Janeiro de 2017.

Art. 2º As despesas decorrentes do artigo anterior correrão por
conta da dotação orçamentária própria.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Santana do Seridó, 06 de Janeiro de
2017.

JUAREZ BEZERRA DE AZEVEDO

Vereador/Presidente

Publicado por:
RITA DE CÁSSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 46C8B0A1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 009/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

Dispõe sobre a nomeação de servidores para serem Gestores
de Contratos Administrativos no Setor de Licitação da Câmara
Municipal de São José do Seridó-RN.

A PRESIDENTE DO CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Resolução nº 011/2016, de 09 de junho de 2016, do
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os servidores MARIA DALVA DANTAS DE
MEDEIROS, FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DOS
SANTOS e TANISE FABIOLA DE MEDEIROS. Para, serem
Gestores de Contratos Administrativos no Setor de Licitação da
Câmara Municipal de São José do Seridó-RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José do Seridó, em São José do
Seridó, 06 de janeiro de 2017.

DANIEL ANDSON DA COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO

Código Identificador: 3BCDBF59

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 010/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a resolução n° 02/2009, de 21 de dezembro de 2009.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr. JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS
CELESTINO – TESOUREIRO, desta Câmara Municipal, 1/2
(meia) diária no valor de R$ 120,00 (CENTO E VINTE REAIS),
ficando o referido Tesoureiro autorizado a deslocar-se até a
cidade de Natal/RN, no dia 09 de Janeiro de 2017, no Tribunal
De Contas Do Estado Do Rio Grande Do Norte, para cadastrar
o usuário no portal do gestor

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 06 de janeiro de 2017.

DANIEL ANDSON DA COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO

Código Identificador: 58356D70

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO ADMINISTRATIVO Nº 01

O Presidente da Câmara Municipal de São Pedro, no uso de
suas atribuições legais, especialmente, o que prevê o Art. 34 da
Lei Orgânica do Município e Art. 27 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Tesoureira Lílian Swamy Silva Soares de
Araújo, CPF: 017.380.134-05, para em conjunto com o
Presidente da Câmara Municipal, Sr. José Soares de Araújo,
CPF: 147.744.534-04; emitir cheques; abrir contas de depósito;
autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e
condições; receber; passar recibo e dar quitação; solicitar
saldos, extratos e comprovantes; requisitar talonários de
cheques; autorizar o débito em conta relativo a operações;
retirar cheques devolvidos; endossar cheques sustar/contra-
ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar
resgates/aplicações financeiras; cadastrar, alterar e
desbloquear senhas; efetuar saques – conta corrente; efetuar
saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico;
efetuar transferências por meio eletrônico, efetuar
movimentação financeira; consultar contas/aplic. Programas
repasse recursos; liberar arquivos de pagamento no ger.
Financeiro; solicitar saldos/extratos de investimentos; solicitar
saldos/extratos de operação de crédito; emitir comprovantes;
efetuar transferência p/ mesma titularidade; encerrar contas de
depósito de todas as contas bancárias de titularidade da
Câmara Municipal de São Pedro.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 03 de Janeiro de
2017.

José Soares de Araújo

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOSE COSTA ANDRADE

Código Identificador: 4009FDE2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 05/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Sra. Carmina Gomes de Freitas, CPF:
627.114.664-34 para exercer o cargo comissionado de
Contadora do quadro de pessoal desta casa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Pedro (RN) 02 de Janeiro de 2017.

José Soares de Araújo

PRESIDENTE

Publicado por:
JOSE COSTA ANDRADE

Código Identificador: 70C4EE63



 7 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 06/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Sr. Francisco Alan Araújo, CPF:
058.520.534-57 para exercer o cargo comissionado de Chefe de
Segurança do quadro de pessoal desta casa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Pedro (RN) 02 de Janeiro de 2017.

José Soares de Araújo

PRESIDENTE

Publicado por:
JOSE COSTA ANDRADE

Código Identificador: 607AE73C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 08/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Sra. Josefa Ferreira Gomes, CPF:
737.439.924-34 para exercer o cargo comissionado de Chefe de
Gabinete do quadro de pessoal desta casa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Pedro (RN) 02 de Janeiro de 2017.

José Soares de Araújo

PRESIDENTE

Publicado por:
JOSE COSTA ANDRADE

Código Identificador: 61E62364

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS VEREADORES,
PREFEITO E VICE-PREFEITO DE SÃO PEDRO ESTADO DO

RIO GRANDE DO NORTE.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e dezessete,
realizava-se no plenário da Câmara Municipal de São Pedro,
situada na Avenida Francisco Cabral, nº 14 centro, a sessão
solene de posse, onde teve início as zero horas e trinta minutos.
A mestre do cerimonial iniciou os trabalhos saudando os
presentes; senhoras e senhores boa noite, o presente ato trata-
se da sessão solene de posse dos vereadores para legislatura
2017-2020, em seguida convida o vereador mais idoso para
assumir os trabalhos na condição de presidente; o vereador
José Soares de Araújo, e o advogado Tomás Mizael da Costa
Neto, caso haja necessidade de parecer técnico no presente
ato. O presidente pronuncia: em nome de Deus, declaro aberta
a sessão solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-
prefeito, de acordo com o art. 17, parágrafo 1º da Lei Orgânica
do Município. Na condução de vereador mais idoso passo a
presidir a sessão solene de posse dos vereadores eleitos
respectivamente: Francinelson Varela da Silva, Ivanildo
Valentim Gomes, Jarles Assis de Oliveira, Jânio Garcia de
Araújo, José Adailson Gomes, José Adilberto Faustino, José
Soares de Araújo, Maria Elizandra Gomes e Marcio Graciano de
Freitas. O cerimonial retoma a palavra e convida a todos para
ficarem de pé para execução do Hino Nacional Brasileiro. Em
seguida o Presidente vereador José Soares designa o vereador
Márcio Graciano para auxiliar os trabalhos e a Sra. Elaine
Faustino para secretariar de modo a redigir a ata. A secretária
convida os nobres vereadores a ficarem de pé e erguerem o
braço direito para a leitura do juramento que será feito pelo
vereador José Soares de Araújo, após o juramento os
empossados responderão assim eu prometo. O vereador José
Soares fala; prometo exercer com dedicação e lealdade o meu
mandato respeitando a constituição e as leis e defender os
interesses gerais do povo do nosso município. Após o
juramento o vereador José Soares declara oficialmente
empossados todos os nove vereadores. A secretária dá
continuidade aos trabalhos convida os senhores vereadores
para apresentarem as chapas que deverão concorrer à eleição
para Mesa Diretora da Câmara Municipal no biênio 2017-2020.
A mesa constituída provisoriamente apresenta a chapa nº 1,
apresentada para as quatro sessões legislativas composta
pelos senhores vereadores respectivamente, em 2017: José
Soares de Araújo (Presidente), Ivanildo Valentim Gomes (Vice-
Presidente), Francinelson Varela da Silva (1º secretário) e
Márcio Graciano de Freitas (2º secretário); 2018: Ivanildo
Valentim Gomes (Presidente), Maria Elizandra Gomes de
Araújo (Vice-Presidente), Márcio Graciano de Freitas (1º
secretário), Francinelson Varela da Silva (2º secretário); 2019:
Maria Elizandra Gomes de Araújo (Presidente); José Soares de
Araújo (Vice-Presidente), Ivanildo Valentim Gomes (1º
secretário) Márcio Graciano de Freitas (2º Secretário); 2020:
Márcio Graciano de Freitas (Presidente), Maria Elizandra
Gomes de Araújo, (Vice-Presidente), Ivanildo Valentim Gomes
(1º secretário), Francinelson Varela da Silva (2º secretáro). Na
ocasião, o vereador José Adaílson Gomes apresentou uma
chapa com a seguinte composição: José Adilberto Faustino
(Presidente), Jânio Garcia de Araújo (Vice-Presidente), Jarles
Assis de Oliveira (1º secretário), José Adaílson Gomes (2º
secretário), o vereador Márcio Graciano por sua vez fez o
pedido de impugnação da chapa apresentada por José Adaílson

ao presidente, que no exercício das suas atribuições solicitou
parecer técnico do assessor jurídico, que prontamente foi
contrário a apresentação da chapa número dois, uma vez que
diante da alteração do art. 24 parágrafo 7 não foi apresentada
conforme o fulcro da lei. A secretária designada pronuncia; de
acordo com a Legislação vigente ao modo que é feita a
chamada de cada vereador, pronunciará o seu voto em aberto
na chapa um (1). Iniciando a chamada dos vereadores o
resultado foi cinco votos a favor da chapa 1 e quatro
abstenções. Em seguida o presidente proclama o resultado da
votação da eleição da mesa diretora com a vitória da chapa nº
1. Com cinco votos favoráveis, o Presidente declara
oficialmente empossados os novos membros da mesa diretora.
Sendo o Presidente eleito José Soares de Araújo que estará à
frente desta casa em 2017, Ivanildo Valentim Gomes em 2018,
Maria Elizandra Gomes de Araújo em 2019 e Márcio Graciano
de Freitas em 2020. O Presidente eleito faculta a palavra aos
vereadores: o vereador Francinelson Varela, pronuncia: deseja
um ano novo a todos diz que será um fiscal no legislativo.
Ivanildo Valentim, profere: deseja muita felicidade a todos e que
esta casa deve estar unida para uma boa gestão. Na ocasião,
lamenta o ocorrido com seu irmão. O vereador José Adilberto,
também pronuncia: agradece a Deus, aos amigos e eleitores, a
sua família e as comunidades rurais diz que as divergências de
opiniões acontecem, e cumprimenta aos eleitos. O vereador
José Adaílson: saúda o presidente eleito aos vereadores e ao
povo presente fala que são representantes do povo, que está
feliz com a eleição da nova mesa diretora fala dos vereadores
que a administração desta casa é para todos. O vereador Jarles
Assis profere: Agradecendo a Deus, aos seus familiares e
dedica o seu mandato ao seu saudoso pai in-memorian. A
vereadora Maria Elizandra faz agradecimento a Deus, filhos,
esposo e ao ex-presidente José Costa e parabeniza o novo
presidente da Câmara. O vereador Jânio Garcia agradece a
Deus, aos seus familiares, e principalmente ao povo de São
Pedro, desejando a todos um próspero Ano Novo. O vereador
Márcio Graciano faz seus esclarecimentos sobre a eleição faz
suas justificativas mediante a sua posição política enfim
agradece a todos os presentes e deseja um feliz ano novo a
todos. Com a palavra o Presidente desta casa José Soares:
inicia seu pronunciamento, agradece ao povo por ter elegido
vereador, agradece a todos da sua chapa e diz que a
administração desta casa é para todos e que independente da
eleição irá fazer um grande trabalho. Neste momento o
Presidente da Câmara passa a palavra a cerimonialista que
dando continuidade a sessão solene de posse Prefeito e Vice-
Prefeito do Município de São Pedro. Convida o prefeito eleito
Miguel Cabral e o Vice-prefeito Sr. Flávio Bezerra Rodrigues.
Neste momento o presidente da Câmara José Soares de Araújo
dá início aos trabalhos. Em nome de Deus declaro aberta a
sessão solene de posse do Prefeito e vice-prefeito do Município.
A cerimonialista retoma a palavra pede para todos ficarem de
pé para execução do hino nacional, em seguida o presidente da
Câmara convida o Prefeito Eleito Sr. Miguel Cabral Nasser, o
vice-prefeito Sr. Flávio Bezerra Rodrigues, para ficarem de pé e
erguerem o braço direito para prestarem o compromisso pela
leitura do juramento. Após o juramento os empossados
responderam assim eu prometo. O Presidente eleito declara
empossado como Prefeito municipal de São Pedro Sr. Miguel
Cabral Nasser e vice- prefeito municipal, Flávio Bezerra
Rodrigues, para gestão 2017-2020. Em seguida o Presidente
pronuncia declaro encerrada a sessão de posse dos
vereadores, Prefeito e vice-prefeito do município de São Pedro.
A cerimonialista retoma a palavra e faculta a palavra ao Exmo
Sr. Prefeito municipal Miguel Cabral Nasser, que faz seu
discurso de agradecimento. Em seguida a palavra é facultada
ao vice-prefeito Sr. Flávio Bezerra Rodrigues que também faz
seu discurso de agradecimento. A palavra é facultada aos
representantes de bancada, onde parabenizaram o prefeito e o
vice fomentaram que a câmara está apta a trabalhar em
parceria com a gestão do Executivo, objetivando o
desenvolvimento do município de São Pedro. O Presidente
retoma a palavra, em detrimento da ausência da ex-prefeita
Maria Robenice Ribeiro entrega as chaves da Prefeitura e
encerra a sessão solene de posse dos Vereadores, Prefeito e
vice-prefeito do município de São Pedro-RN. Plenário da
Câmara Municipal de São Pedro, em 01 de Janeiro de 2017.

PRESIDENTE:

VICE-PRESIDENTE:

1º SECRETÁRIO:

2ª SECRETÁRIO:

SECRETÁRIA GERAL:

Publicado por:
JOSE COSTA ANDRADE

Código Identificador: 4E51C5DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REQUERIMENTO DE ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS

SOLICITANDO AFASTAMENTO A SECRETARIA ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN

A Excelentíssima Senhora,

Secretaria Estadual de Educação do Estado do RN

Natal/RN

REQUERIMENTO

Eu, ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS, matricula nº 131.520-0,
Cargo PNIII, 30 horas, portador do CPE nº 047.861.684-83, RG
nº 1.739.353, venho através deste solicitar a Vossa Excelência,
Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo, para o Cargo
de Vereador (Quadriênio 2017 a 2020), conforme o Art. 107
Inciso III Letra b da Lei Complementar nº 122 de 30/06/1994.

Nesta data faço a opção pelo o cargo de Vereador como
também os vencimentos. Solicitando assim o afastamento
temporário do Cargo de Professor PNIII.

Currais Novos/RN, 29 de Dezembro de 2016.

Erivan Freitas de Medeiros

Matricula nº 131.520-0,

Protocolado em 29/12/16

Edna Pinheiro de Pontes

Diretora da 9º DIRED

Mat. 110.052-1

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 5012EE1E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 003/2017

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de São Vicente -
RN, Vereador Raimundo Nonato, com a prerrogativa regimental
que lhe é facultada, e, ainda, considerando que a Câmara
Municipal de São Vicente participará do processo de eleição da
Mesa Diretora da Federação das Câmaras Municipais do Rio
Grande do Norte – FECAM, com a indicação de seu Presidente
para membro do Conselho Fiscal da referida Federação,

R E S O L V E:

Autorizar o Vereador ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS,
Presidente da Câmara Municipal e a quem compete exercer a
relação externa da Instituição, a realizar viagem à cidade do
Natal no dia 04/01/2017 para fins de representar o Poder
Legislativo Municipal Vicentino no processo de eleição da
Diretoria Executiva da FECAM/RN, inclusive com indicação para
participar no processo de escolha, fazendo jus ao pagamento
de 1 (uma) diária equivalente a R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais) para cobertura das despesas decorrentes dos
deslocamentos, especificamente de alimentação e locomoção,
conforme dispõe a Resolução nº 137/2005 e alterada pela
Resolução nº 163/2015 que regulamenta a concessão de diárias
aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Vicentino,
podendo o valor da diária a que faz jus ser efetuado sob a forma
de ressarcimento posteriormente, considerando a
indisponibilidade financeira momentânea e o estrito interesse da
Instituição quanto a representatividade junto à FECAM/RN.

Publique-se e cumpra-se

Câmara Municipal de São Vicente - RN, 04 de janeiro de 2017.

Vereador Raimundo Nonato

1º Secretário

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 3EF93DD6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 007/2017 - GP.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais,

RESOLVE:

I – NOMEAR o Srº. João dos Santos de Azevedo, para o cargo
em comissão de Assessor Contábil da Câmara Municipal de
Tibau do Sul com data retroativa do dia 02 de janeiro 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
06 de janeiro de 2016.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 6DF72A05

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 008/2017 - GP.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais,

RESOLVE:

I – NOMEAR o Srº. Bruno Gaspar Borges de Oliveira Lira, para
o cargo em comissão de pregoeiro da Câmara Municipal de
Tibau do Sul com data retroativa do dia 02 de Janeiro 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
06 de janeiro de 2016.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente



 8 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 4D6B5E76

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009/2017 - GP.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais,

RESOLVE:

I – NOMEAR os Servidores. Bonifácio Francisco Pinheiro da
Câmara Neto, Carlos Normando Oliveira da Silva, Josenilda
Régia Marinho Carneiro e João dos Santos de Azevedo para
compor a equipe de transição da Câmara Municipal de Tibau do
Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
06 de janeiro de 2016.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 60C3B9E2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.*

Dispõe sobre Nomeação de Comissão Permanente de Licitação
da Câmara Municipal de Upanema, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Upanema/RN, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno, e de acordo com o que estabelece a lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como Presidente, o Senhor MICHAEL
KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO, portador do CPF
nº 082.848.104-09, como Secretária a Senhora MONALIZA
BEZERRA DE SOUZA MELO, portadora do CPF nº
050.027.824-50, e como Membro o Senhor FRANCISCO EVERI

BEZERRA DE CASTRO, portador do CPF nº 029.732.254-00.

Art.2º. A Comissão Permanente de Licitação instituída por esta
Portaria Exercerá suas funções até 31 de Dezembro de 2017.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
podendo os seus efeitos retroagir ao dia 2º de janeiro de 2017.

Parágrafo único: Após 31 de Dezembro de 2017, a comissão
Permanente de Licitação designada por esta Portaria fica
automaticamente destituída.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se,

Upanema/RN, 05 de Janeiro de 2017.

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Presidente

CPF: 054.799.774-40

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO
Código Identificador: 7262E0DB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
CALENDARIO SESSÕES ORDINARIAS 2017

De Acordo com Art. 2º, parágrafo Único do Regimento Interno, Tornar Público Calendário de Sessões Ordinárias para os Períodos Legislativos

Calendário do 1º Período 2017

FEVEREIRO 14 21 ------- ------ ------ 17:00 HS

MARÇO 07 14 21 28 ------ 17:00 HS

ABRIL 04 11 18 25 ------ 17:00 HS

MAIO 02 09 16 23 30 17:00 HS

JUNHO 06 13 RECESSO PARLAMENTAR 17:00 HS

Calendário do 2º Período 2017

AGOSTO 01 08 ----- 22 29 17:00 HS

SETEMBRO 05 12 19 26 ----- 17:00 HS

OUTUBRO 03 10 17 24 31 17:00 HS

NOVEMBRO 07 14 21 28 ----- 17:00 HS

DEZEMBRO 05 12 RECESSO PARLAMENTAR 17:00 HS

Recesso: 16/06/2017 à 30/07/2017 e 16/12/2017 à 31/01/2018

Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, 06 de janeiro de 2017.

OBS: O Calendário poderá sofrer alterações de datas e horários, no decorrer dos períodos ordinários agendados.

Ozeni Florentino Rocha
Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 683C29C9



REQUERIMENTO DO SERVIDOR 
 

Autoridade a que é dirigido 
Exma Senhora Secretaria Estadual de Educação  

Carimbo/Protocolo 
Requerente 
ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS  

Matricula 
131.520-0  

Residência 
RUA PEDRO DE ALMEIDA SALDANHA, 
N°91 

Telefone 
(84)999534618 

Cargo ou função 
PNIII 

Classe Nível/Símbolo/Código 

Órgão e Unidade de lotação     
SEEC - EE JOAQUIM ADELINO DE MEDEIROS 
Objeto de requerimento 
SUSPENSAO DE PAGAMENTO   

Base Legal  

Outros dados     
O requerente solicita Suspensão de Pagamento por estar optando pelo Mandato eletivo (Vereadpr)
     
quadriênio 2017 a 2020. Corn vigência a partir de 01/01/2017 a 31/12/2020   
  
Tendo anexado os documentos para 0 
devido processamento, solicito a 
concessão do pedido constante do 
presente requerimento. 

NESTES TERMOS PEDE 
DEFERIMENTO 

  Currais Novos/RN 
29/12/2016 

 
Assinatura 

RESERVADO AO CHEFE IMEDIATO 

Nada a opor 
 

Discordo  
 

_____________________________________ 

x 

 

 
ATESTADO 

Não exerce atividade remunerada e näo tem renda própria o (a) 
Atestamos que _______________________________________________ 
0 requerente__________________________________________________ 

 
Nome Cargo ou Função 

Endereço Assinatura 

 
INFORMAÇÃO  

 
______           __________________________ 
Data            Assinatura Chefe de Pessoal 
  
 

DESPACHO 
 

______________________________________ 
Assinatura do Diretor (a) SAG 

 
OBSERVAÇÕES  

Protocolado em 29/12/2016 
Edna Pinheiro Pontes 
Diretora da 9ª DIRED 

Mdl. 110.052.1 
 

 
 

Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 20179
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DANTAS DE AZEVEDO

Código Identificador: 51010735



10 Ano I | Nº 0042

Rio Grande do Norte, 09 de Janeiro de 2017

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

Emídio Pereira dos Santos Junior - Diretor Executivo em Exercício da Presidência
1° Vice – Presidente:
2° Vice – Presidente:
3° Vice - Presidente:
4° Vice – Presidente:
5° Vice – Presidente:
1° Secretário: Prefeito
2° Secretário: Prefeito
1° Tesoureiro: Prefeito
2° Tesoureiro: Prefeita

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2017-01-06T18:20:54-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




